¹ om. DM

² defensentur CL(-sen- ss)RSWNBP; tueantur ZOGHA

³ xxix CRSWPZOH; xvii L; om. N; xxvii B; xxiiii A

28¹

Vt post antiphonas² orationes³ dicantur cp. xxx⁴

Et quia conuenit ordinem ecclesie ab omnibus equaliter custodiri⁵, studendum⁶ est,
ut sicut ubique fit post antiphonas⁷ collectiones⁸ ab episcopis uel presbiteris dici, et
hymnos⁹ [106vb] matutinos uel uestertinos diebus omnibus decantari, et in
conclusione¹⁰ matutinarum uel uestertinarum missarum post hymnos capitella de
psalmis dici¹¹ et plebem collecta oratione ad uesteram ab episcopo cum benedictione
dimitti.

C. Agde c 30; H 334a-b; M 403; De cons. D 5 c 13 var.

¹ om. DM

² -onas LRWNBPZOGHA; -onam CXS (*but cf capitulatio*)

³ corr. fr. orationes N

⁴ xxx CRSWZOHA; xviii L; om. N; xxviii B; xxviii P

⁵ lacuna follows O

⁶ studendum CNBZJOHA; statuendum G

⁷ post ant. *after* dici *below* B

⁸ per ordinem add. ZOGHA, om. CRNBP

⁹ corr. fr. ynos A

¹⁰ conclus- CNPZOHA; clus- B

¹¹ dici RSWNBPZOGHA; diei CL?X

29

De his qui per odium ad pacem non¹ reuertuntur² cp. xxxi³

Placuit etiam ut, sicut plerumque fit, quicumque odio aut longinqua⁴ inter se lite
dissenserint, et ad pacem reuocari⁵ diutina⁶ obstinatione⁷ nequierint, a ciuitatis⁸
primatus⁹ sacerdotibus arguantur. Qui si inimicitias deponere pernitiosa intentione
noluerint, de ecclesie cetu iustissima excommunicatione pellantur.

C. Agde c 31; H 334b; M 403; +D 90 c 9

¹ non CRSNBZJOQ²A; om. HQ

² corr. fr. -entur O

³ De - xxxi om. D; xxxi CRSWPZOHA; xviiii L; om. N; xxix B

⁴ longinqua CRNDPZOHA; longa B

⁵ -ari CRNDBP; -are ZOGHA

⁶ diutina CNDBZOQA; diuina H

⁷ obst- CNBZOGH; abst- A

⁸ -atis CNBZJOHA; -atus G

⁹ primatus CRSNBPG; primitus ZJOHQA

30

Vt clericus inconsulto episcopo ad¹ iudicem secularem non perget cp. xxxii²

Clericum nullus presumat apud secularem iudicem episcopo non permittente pulsare. Sed si pulsatus fuerit non respondeat uel³ preponat nec audeat criminale negocium⁴ in iudicio seculari proponere.

C. Agde c 32; H 334b; M 403; ID 6.367a var.; C 11 q 1 c 17

¹ corr. fr. a

² Vt - xxxii om. D; xxxii CRSWPZOH; xx L; om. N; xxx B

³ uel CLRSNB; nec ZOGHA

⁴ corr. fr. -cio O

31

Vt nullus ecclesiam aut clericum fatigare presumat cap. xxxiii¹

Si quis uero secularium per calumpniam ecclesiam aut² clericum fatigare temptauerit³ et uictus fuerit ab ecclesie liminibus⁴ et a catholicorum communione nisi digne⁵ penituerit coherceatur.

C. Agde c 32b; H 334b; M 403; ID 6.367b var.; +C 5 q 6 c 8

¹ Vt - xxxiii om. D; xxxiii CRSWPZOGH; xxi L; om. N; xxxi B; xxiii A

² aut CNDBZO; ut H

³ fatigare temptauerit CSNDBZJOHQ; temptauerit fatigare G; fatigare captauerit A

⁴ ss B

⁵ digne nisi marked for reversal H

32

Si episcopus heredes non habens ecclesiam cui prefuit¹ heredem non² fecerit cp. xxxiiii³

Episcopus qui filios aut nepotes non habens alium quam ecclesiam reliquid heredem. Si quid de ecclesia non in ecclesie causa aut necessitate presumpsit quod distraxit⁴, aut donauit irritum habeatur. Qui uero filios habet, de bonis que reliquit ab heredibus eius⁵ indemnitatisbus⁶ ecclesie consulatur.

C. Agde c 33; H 334b; M 403 (to habeatur only); C 12 q 2 c 34

¹ prefuit CRSNPZOH; prefuerit B

² non CRSNBZOH; om. G

³ Si - xxiiii om. D; xxiiii CLRSWPZOH; om. N; xxxii B

⁴ detrax add. and canc. O

⁵ eius CNBZOGH; om. A

⁶ indemnitatisbus CNBZJOHQ; indignitatibus G

33¹

De Iudeis qui conuerti cupiunt qualiter² suscipiantur cp. xxxv³

Iudei quorum perfidia frequenter ad uomitum reddit, si ad legem catholicam uenire uoluerint⁴, octo menses inter cathecuminos ecclesie limen⁵ introeant. Et si super [107ra] a fide uenire noscuntur, tunc demum baptismatis gratiam mereantur⁶. Quod⁷ si

¹ om. DM

² qualiter CLSBZOH; quomodo N

³ xxxv CLSPZOH; om. N; xxxii B

⁴ -erint CNBZOGHQ; -erit A

⁵ after corr. O

⁶ mereantur CNBZHA; increantur O

⁷ Quod CSNBZOQ; Quo HA

casu aliquo⁸ periculum infirmitatis⁹ intra prescriptum tempus incurrerint, et desperati fuerint, baptizentur.

C. Agde c 34; H 334b; M 404; De cons. D 4 c 93

⁸ aliquo CNBZOA²; aliquod H; alquo A

⁹ -it- ss O

34

Si episcopus a metropolitano admonitus pro synodo uel ordinatione episcopali uenire distulerit cp. xxxvi¹

Si episcopus² metropolitanus ad comprouinciales episcopos epistolas direxerit in quibus eos aut ad ordinationem summi pontificis aut ad synodum inuitet, postpositis omnibus excepta graui infirmitate corporis ac preceptione regia, ad³ constitutam diem adesse non differant. Quod si defuerint, sicut prisca canonum precepit auctoritas usque ad proximam synodum a caritate fratrum et ecclesie communione priuentur.

C. Agde c 35; H 334b; M 404; +D 18 c 13

¹ Si - xxxvi om. D; xxxvi CPOHA; om. N; xxxvii B

² episcopus CNBZJOHQA; quis G

³ corr. fr. a O

35

Vt stipendia¹ clericorum iuxta meritum distribuantur cp. xxxvii²

Clerici etiam omnes³ qui ecclesie fideliter uigilanterque deseruunt stipendia sanctis laboribus debita secundum seruicii sui meritum uel ordinationem canonum a sacerdotibus consequantur.

C. Agde c 36; H 334b; M 404; +C 1 q 2 c 10

¹ stipendia CNBZOHQ; dispendia A